- 1 -

攀学院组„2021‟32号

关于开展优秀“支部工作法”推荐评选活动的

通知

各直属党组织：

根据四川省委教育工委《关于开展全省高校优秀“支部工作

法”推荐评选活动的通知》有关要求，现将我校开展优秀“支部

工作法”推荐评选工作通知如下。

一、推荐评选标准

优秀“支部工作法”，应当具备以下几个方面的基本标准。

（一）命名精准。要体现高校党建工作特色，突出支部建设

特点，概括准确清晰、简短有力、易懂易记，切实反映本支部党

建工作个性化的定位、内容和目标。

（二）内涵丰富。要着眼实现党建与业务深度融合，加强支

部与师生的紧密连接，体现基层党组织在凝心聚力、科研创新、

服务师生、化解矛盾等方面发挥的重要作用。

（三）问题导向。要围绕教职工党支部、学生党支部发挥职

责中存在的痛点、堵点和焦点问题，既关注问题本身，又分析内

- 2 -

在成因，从根子上精准定位、有的放矢。

（四）措施可行。要总结形成切实可行的工作措施，切实发

挥支部战斗堡垒作用，激发党员先锋模范作用，体现规律性、针

对性和操作性，富有前瞻性、创造性和示范性。

（五）师生认可。要具有鲜明的示范导向和辐射带动作用，

有效地解决了支部所在单位党建工作中的实际问题，党员师生广

泛认可。支部工作法在学校内具有较强的示范价值，在全省高校

具备一定的推广和借鉴意义。

二、工作步骤

（一）宣传发动阶段（10月15日前）。各直属党组织、师生

党支部要利用“三会一课”等认真学习新修订的《中国共产党普

通高等学校基层组织工作条例》，学习《中国共产党支部工作条

例（试行）》《中国共产党党员教育管理工作条例》等党内法规，

学习借鉴全国各地“支部工作法”，紧密结合教育教学、科研创

新等业务工作和党组织实际，认真整理总结以往行之有效的支部

工作方法，积极探索适应新形势新任务新要求的支部工作新路

子、新方法、新载体。

（二）总结提炼推荐阶段（10月15日-11月1日）。各直属党

组织结合本单位特点，对解决问题较好的支部工作法进行总结提

炼，形成总结材料，填报《优秀“支部工作法”推荐表》（见附

件），于11月1日前将推荐表、总结材料（包括经验材料和佐证

材料）报学校组织部403室，原则上每个直属党组织可推荐1-2

个支部工作法。

（三）组织评选阶段（11月1日-11月15日）。组织评选工作

由学校党委统一领导，组织部牵头其他党务部门召开评审会议对

- 3 -

优秀党支部工作法进行初审。经学校党委研究，综合确定10个全

校优秀“支部工作法”，并择优推荐1-2个优秀“支部工作法”

参加全省高校优秀“支部工作法”评选。

（四）宣传推广阶段（11月15日后）。学校召开全校支部工

作法交流推介会，面向全校推广优秀“支部工作法”，加强媒体

宣传报道，形成强大的宣传声势和比学赶超热潮。

三、内容要求

优秀“支部工作法”总结材料包括经验材料和佐证材料两个

部分，可以围绕一个方面领域的工作、一项务实管用的制度、一

个创新思维的理念等进行陈述。要注重以小切口展示大变化，以

微观视野拓展宏观思路。

（一）经验材料。一般包括标题命名、背景材料、基本内涵、

主要做法和工作启示等五部分内容，字数控制在2000 字以内，

具体要求如下：

1.标题命名。直奔主题说明工作法的名称，以“XXXX”工

作法为标题写法，不得超过20个字。

2.背景材料。主要介绍党支部概况、工作职能特点以及党支

部工作法的由来。

3.基本内涵。简明扼要概括党支部工作法的主要目标、基本

理念和工作思路。

4.主要做法。以党支部为实施主体，集中体现支部工作法的

基本环节、主要步骤和具体做法，从操作层面进行梳理和归纳。

并以简要事例对某个具体做法进行深入的剖析，深化对党支部工

作法的认识。

5.工作启示。主要是从本党支部的角度，阐释党支部工作法

- 4 -

的成效、思考和启发。可适当阐述在全校推广后的辐射作用。

（二）佐证材料。主要是对经验材料的补充说明和丰富充实，

以典型案例、宣传报道、心得体会、人物访谈等方式呈现。每篇

经验材料附佐证材料一般不超过5个，具体要求如下：

1.典型案例。主要针对经验材料中的概括性做法进行系统阐

释，谈工作思路、具体做法和有益成效。案例要细化层次，有数

据、例子等佐证说明，字数不超过1000字。

2.宣传报道。主要展现支部工作法推广过程中校级以上媒体

采访宣传的情况，以新闻通稿、通讯报道等为主要方式。

3.心得体会。主要由支部1 名或多名党员讲述实施支部工作

法前后个人感悟、支部变化和奋斗信心，积极回应经验材料内容，

字数不超过500字。

4.人物访谈。主要体现学校党委、院（系）党组织以及全校

师生对该支部工作法的评价和认识，字数不超过200字。

四、有关要求

（一）深化思想认识。推荐评选优秀“支部工作法”活动是

新形势下加强高校党建工作的重要举措，也是确保党员教育管

理、凝聚服务师生党员的有效载体。各直属党组织要高度重视，

认真研究，广泛宣传动员，以此为契机，深化对抓党建工作的思

考，总结提炼支部工作的有效方法，形成一套简便易行的工作规

程，不断健全规范党建工作运行机制，打造党建工作品牌。

（二）突出重点领域。进一步加强党支部标准化规范化建设，

创新党支部设置，注重在重点实验室、课题项目组、研究院所、

科研平台、实践基地等设立教职工党组织，在新型教学机构、创

新创业俱乐部（孵化园）和学生社区、公寓、社团等设立学生党

- 5 -

组织，并围绕重点领域开展支部工作法总结提炼。要结合省级、

校级党建工作标杆院系、样板支部、“双带头人”教师党支部书

记工作室培育创建，党员先锋示范岗的创建等，紧贴师生思想、

学习、生活实际，探索党组织和党员发挥作用的路径方式，增强

党建工作吸引力、感召力，让党建工作的成效看得见、摸得着。

（三）抓好宣传推广。学校将利用校园网等平台，总结、宣

传、推广支部建设中好的工作方法、工作品牌、工作制度以及有

示范性的活动等，对部分优秀的支部工作法将汇编成册，充分发

挥典型的示范带动作用。

（四）强化考核指导。把开展优秀“支部工作法”评选活动

情况列入年度直属党组织书记抓党建述职评议考核的重要内容，

对在此项工作中表现突出的党组织及个人在评优评先、创先争

优、党建品牌创建、党建活动经费上给予重点支持。组织部将对

各直属党组织开展活动的情况进行督促指导。

联系人：丁虎标    联系方式：3370889

电子邮箱：715487789@qq.com

附件：1.优秀“支部工作法”推荐表

2.关于开展全省高校优秀“支部工作法”推荐评

选活动的通知

中共攀枝花学院委员会组织部

2021年9月30日

- 6 -

附件1

优秀“支部工作法”推荐表

直属党组织：

支部工作法名称

党支部名称

党支部书记

联系电话（手机）

支

部

工

作

法

（概括填写）

直属党组织审核意见

（盖章）

年   月   日

学校党委意见

（盖章）

年   月   日

- 7 -

中共攀枝花学院委员会组织部           2021年 9月 30日印发